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Co je podstatou násilí? Kde jsou kořeny tohoto jevu? Jak je možné přesvědčit člověka, že

válka je jedna z možností, jak řešit konflikty, že zabíjení toho druhého je v určitých

podmínkách nutností a správnou věcí? Je pacifistické hnutí skutečně přežitkem a dílem snílků

a idealistů nebo výzva pro každou generaci i jednotlivce?

Již antičtí filozofové interpretují válku jako projev lidské přirozenosti, jako výraz věčné

touhy člověka po moci. Diskuse Pavla Baršy a Karla Theina v lidových novinách l o vztahu

západní filozofie k otázkám války a míru, ale hlavně vztahu historie a filozofie je poučná

z dvojího hlediska. Na jedné straně přehledně informuje o hlavních myšlenkových proudech

západní filozofie, které se zabívaly otázkou války, státu a práva. Na straně druhé je důkazem

velice rezervovaného postoje dnešních myslitelů k pacifismu, který chápe Pavel Barša

následovně:

... racionalizacejejenjednou zforem násilí, ideologie mirujenjinouformou války. 2

I když v Baršových úvahách jde o zpochybnění výsostné pozice rozumu ajeho zařazení do

diskursu historie, je jeho konečná koncepce historie jako nikdy neutuchajícího boje více

výrazem politologa než filozofa. To dokazuje i reakce filozofa Karla Theina, který upozorňuje

na přízpěvek Římanů k řeckým úvahám o válce a míru. Za autora myšlenky, která je vzdáleně

podobná idee "věčného míru" považuje nikoliv filozofické teoretiky, ale římského praktika a

senátora Cicerona . Filozofie věčného míru není podle Theinových úvah plně realizovatelný

ideál. V Kantově duchu by neměl být nazíránjako předmět kontemplace, ale jako nástroj

orientace v dějinách.3

Násilí jako jev S~ stáv411ř~Atn~tYm ~í\im1f rmwno qpprů i dílčích disciplín. V této diplomové

práci bude násilí zkoumáno z hlediska lingvistiky. Je to méně obvyklý přístup ke zmíněné

problematice, ale poskytuje nám možnost analyzovat násilí ve fázi jeho vzniku a uvědomit si

závažnost užívání slova v mezilidském komunikačním prostoru. Na rozdíl od úvah filozofů

nebo politilogů půjde v této práci o odkrytí jazykových postupů persuaze, která je nutnou

1 Pavel Barša, Konec filozofie věčného míru,Lidové noviny 13.5.2006, a Karel Thein, Filozofové a věčná
válka,Lidové noviny 20.5.2006,IN: www.lidovky.zprávy.cz- str. 1-3
2 Pavel Barša, Konec filozofie věčného míru, Lidové moviny 13.5.2006, IN:www.lidovky.zprávy.cz- str.2
3 Karel Thein, Filozofové a věčná válka, Lidové noviny 20.5.2006,IN: www.lidovky.zprávy.cz- str.3
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součástí propagandistického diskursu. Na počátku každého konfliktu a každé války zaujímá

slovo ústřední funkci a každá forma manipulace se opírá o jeho zneužití.

Právě tento okamžik vznikajícího násilí a přípravy k mezilidské nenávisti, který se odehrává

výlučně na pozadí jazyka, bych chtěla ve své diplomové práci na témajazyk a násilí zachytit,

popsat a vystihnout. Na příkladu dvou nedávných událostí, teroristickém útoku na New York

a Washingotn 11. září 2001 a teroristické agresi v Beslanu na počátku září 2004, se pokusím

odkrýt jazykové postupy válečné propagandy a vznik ideologie nepřítele na pozadí

konkrétních jazykových technik.
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I) Metodologické poznámky

1.) Mediální lingvistika: stanovení její pozice v rámci tzv. výzkumu

médií (Medienforschung)

Mediální lingvistika je jednou z dílčích disciplín, které jsou zahrnuty do velice širokého

rámce tzv. výzkumu médií. V německojazyčném prostoru jsou přitom termíny

Medienforschung, Medienwissenschaft a Publizistikwissenschaft součástí jednoho vědeckého

proudu, který není jasně vyhraněný a umožňuje více interpreatcí a definicí. Zcela obecně lze

konstatovat, že jde o široký zájem celého komplexu oborů o tzv. masmédia.

Takzvaná Medienwissenschaft jako taková nemá jednotný metodologický postup či aparát,

kterým by se řídila, ale využívá metod řady disciplín. Mediální lingvistika je oborem na

pomezí lingvistiky a tzv. nauky o médiích (Medienwissenschaft). Kombinuje teorie a metody

empirické jazykovědy, hlavně textové a sociologické lingvistiky, s koncepty tzv.

Medienwissenschaft. Specifickým rysem mediální lingvistiky je její čistě jazykové zaměření

na verbálně-komunikační aspekty mediálních produktů a na komunikaci jako takovou v rámci

produkce a recepce. Na rozdíl od jiných mediálních disciplín jako jsou mediální sémiotika či

obsahová analýza se mediální lingvistika soustředí výhradně na jazyk jako znakový systém a

nepokouší se o analýzu dalších znakových systémů, které se podílejí na konstituci mediálních

textů. l

Ústředním pojmem dnešní mediální lingvistiky je mediální komunikace(Medienkommunika­

tion). Od tzv. pragmatického obratu v sedmdesátých letech minulého století se mediální

příspěvky chápou jako komplexní dějové souvislosti. Hledisko jakéhosi jednotného a

specifického mediálního jazyka je vytlačeno detailnějším a vrstevnatějším pohledem

komunikačně-teoretickým. Díky pragmatizaci jsou zdůrazněny textové kategorie jako jsou

kontext, forma a funkce výrazu. Prosazuje se strukturalistické vidění mediálních příspěvků,

které jsou chápány jako výraz systematických strukturních znaků mediální komunikace?

1 Androutsopoulos, Jannis, Medienlinguistik, Beitrag flir den Deutschen Fachjournalisten-Verband e.V./
http//:www.dfjv.de/9.l1.2003. S.l

2 Bucher, Hans-Jiirgen, Sprachwissenschaftliche Methoden der Medienforschung, IN: Leonhard,J.-F. ,
Medienwissenschaft , Bd.l, S.213 - 231
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V nejnovějších příspěvcích mediální lingvistiky je největší důraz kladen na vypracování

vztahů mezi formou a funkcí jazykových výrazů. Funkcionální perspektivaje v současnosti

dominantním hlediskem při analýze mediálních produktů. Pluralitu perspektiv obhajuje

oproti jednoznačně funkcionalistickému stanovisku Jannise Androutsopouluse3 Harald

Burger.4

Jestliže výchozím bodem mediální lingvistiky je pojem mediální komunikace, je v Burgerově

knize uvedená definice tzv. masové komunikace (Massenkommunikation) podle mého názoru

nejúplnější a zní následovně:

" 1m Massenkommunikationsprozefi werden

1. lnhalte, die im uberwiegenden Mafie fur den kurzfristigen Verbrauch bestimmt

sind(..),

2. in formalen Organisationen mittels hochentwickelter Technologien hergestellt

und

3. mit Hilfe verschiedener Techniken (Medien)

4. zumindest potenziell gleichzeitig einer Vielzahl von Menschen (disperses

Publikum), die fur den Kommunikator anonym sind,

5. offentlich, dh. ohne Zugangsbegrenzung,

6. in einseitiger(Kommunikator und Rezipient konnen die Positionen nicht

tauschen, die Beziehung zwischen ihnen ist asymmetrisch zugunsten des

Kommunikators)und

7. indirekter Weise(ohne direkte Ruckkoppelung)

8. mit einer gewissen Periodizitdt der Erzeugung

9. kontinuierlich angeboten. ,,5

Médium jako další centrální pojem mediální lingvistiky definuje Burger jako

zprostředkovatele komunikace a vymezuje ho kontrastně proti přímé komunikaci (face-to­

face Kommunikation), kde je zprostředkovávací funkce zbytečná. 6 Specifické podmínky

mediální komunikace ovlivňují formu i obsah mediálních textů. Konstelace komunikátor­

text-recipient je výchozím bodem analýzy. Mediální přízpěvky jsou z hlediska jejich

autorství vícevrstvenaté. Představa, že novinový článek je dílem jednoho autora, je zcestná.

3 Androutsopulus. Jannis,Medienlinguistik, Beitrag fiir den Deutschen Fachjournalisten - Verband e.V. /
http://www.dfjv.de/9.11.2003 , S.3

4 Burger, Harald, M((diensprache, Berlin 2005, S.3
5 Burger, Harald , Medi((nsprache , Berlin 2005 , str. 1
6 ibid., str.2
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autorství vícevrstvenaté. Představa, že novinový článek je dílem jednoho autora, je zcestná.

Žurnalista je ve své autonomii omezen již tím, že je příslušník určité redakce, jejichž interním


[…]

/

texty, vycházejíce až z hysterické islamofobie, takové partnerství nejen že nepřipouští, ale

jasně stanoví hierarchie.

Z hlediska postupu proti nepříteli v ruských textech existuje určitý rozdíl v případě útoku na

New York a Beslan. V prvém případě se ruští autoři nebyli schopni zcela zařadit do myšlenky

boje západní civilizace proti nepříteli teroristovi. Strategické válečné úvahy byly formou

distancované odpovědi na americké válečné snahy. Nárůst k stále většímu odstupu od

demonstlrace společného boje západní civilizace vyústil nakonec v taktických úvahách o

postupu USA proti Talibanu a Iráku s vyloučením Ruska z kategorie my . V případě Beslanu

naopak ruští autoři předvádí konkrétní návrhy zacházení s nepřítelem teroristou, přičemž

nechybí genocidní úvahy a přenosy antisemtistickcýh stereotypů na muslimy- stačí si

připomenout heslo pogromy vsech musul'man. Historický diskurs sovětské éry se zračí

v detailních a vypracovaných představách a postupech perzekuce vůči nepřátelskému subjektu
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Všechny tři deníky jsou z hlediska lexikologické charakteristiky nakonec důkazem stálé

přítomnosti velice nebezpečných ideologických představ, které se zrodily v evropském

prostoru a gradovaly ve století dvacátém v totalitních ideologiích a dvou světových válkách.

Aktivace a aktualizace určitých vzorců chování jako například genocida a diskreditačních

postupů, které už prokázaly svou efektivitu, jsou umožněny díky své prezenci ve formě

jazykového kódu. Inspirace těmi nejtemnějšími stránkami evropské historie v případu

ohrožení mocensko-hierarchického řádu euro-amerického společnosti je více než varovným

signálem. Ukazuje i druhou stránku auto stereotypu evropské civilizace, kterou tvoří vedle

akcentuace rovnosti lidí a demokracie jako vrcholu uspořádání li~\sé společnosti pocit vlastní

výlučnoti díky osvobození se od náboženství a chápání jiného postoje jako projev

anticivilizace se všemi důsledky.

152

Nachwort

Die hier vorgelegte Magisterarbeit sollte als ein Beitrag zur Erforschnung der Beziehung

zwischen Sprache und Gewalt verstanden werden.

lnhaltlich geht es um den Vergleich von zwei Ereignissen, die als Ausdruck von Gewalt

interpretiert werden konnen. Die Terrorangriffe in den USA am ll. September 2001 und in

Beslan Anfang September 2004 konnen als Exempla der Gewalt gedeutet werden . Auf jedem

Fall ordnen sie das Ausgansgmaterial der linguistischen Textanalyse thematisch. Die mediale

Verarbeitung des Themas Terrorismus wird anhand der Siiddeutschen Zeitung, Mladá fronta

Dnes und H36ecmuR als den jeweiligen groBten Tageszeitungen Deutschlands , Tschechiens

und Russlands linguistisch analysiert. Dabei sollen zwei Thesen bewiesen werden, die eng

miteinander korrespondieren.

Zum einen geht es um die Darstellung persuasiver sprachlicher Methoden, die einen festen

Bestandteil des Diskurses Propaganda bilden. In diesem Zusammenhang wird vor allem die

Problematik der Verfolgung erwahnt , die als Konsequenz der Kriegspropaganda verstanden

werden kann. Die Texte uber die Terrorangriffe in den USA sind ein Beweis dafur, dass auch

im 21. Jahrhundert die Menschheit nicht immun ist gegen neue Feindideologien, wobei diese

im Sinne eines sprachlichen Codes angelegt sind. Verfolgung und Volkermord bilden einen

festen Bestandteil dieses Codes , der in den politischen Diskurs nach dem 11. September 2001

integriert wurde. Das neu entstandene Feindbild des Terroristen ist nur eine Teilinnovation in

der historischen Kette an Feindvorstellungen und bedient sich bekannter sprachlicher Formen

der Diskreditierung des als "Nichtselbst" definierten Subjekts.

Zum anderen ist die mediale Prasentation von Beslan in der tschechischen und deutschen

Presse ein offensichtlicher Beweis fu die Existenz des doppelten Standard s in der Bewertung

terroristischer Verhaltensweisen. Ungeachtet der unterschiedlichen Definition des Feindes

bedienen sich die tschechischen sowie die deutschen Autoren erneut der im Rahmen der

Sprache der Propaganda beschriebenen Strategien, die das als Feind bezeichnete Subjekt

degradieren sollen.

Die Flexibilitat hinsichtlich der Bezeichnung eines Subjekts als Feind gilt in der vorgelegten

Arbeit als ein Beweis fur die Behauptung , dass das Feindbild Terrorist als ein Ergebnis der

Kriegspropaganda nach dem 11. September zu verstehen ist. Dem Terrorismus als einer neuen

Feindideologie des 21. Jahrhunderts konkurriert in allen drei Tageszeitungen der Diskurs
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des Kalten Krieges, am markantesten in der Suddeutschen Zeitung. Dennoch beweisen gerade

die Texte uber Beslan die Kontinuitat der Vorstellung von einem neuen Feind und die

Tendenz zur Gradation.

Die Aktivierung sprachlicher Muster aus den dunkelsten Epochen der europaischen

Geschichte sind ein Warnsignal fu all diejenigen, die dicke Schlussstriche unter die

Geschichte ziehen wollen. Die Gefáhrlichkeit verschiedener ldeologien im Laufe der

europaischen Geschichte besteht in der Archivierung von bestimmten Denkmustern in Form

eines sprachlichen Codes. Die Texte uber die Terrorangriffe in Russland und in den USA sind

ein Beweis fu die Moglichkeit bestimmte Verhaltensweisen, die im Bewusstsein der

europaischen Zivilisation tradiert werden, mit Hilfe der Sprache zu aktivieren.
