Posudek vedoucího na diplomovou práci Ester Mészároszové

## JAZYK A NÁSILÍ

Práce zkoumá novinářský informačně propagandistický diskurs na téma teroristického útoku v New Yorku (11. září 2001) a v Beslanu (4. září 2004) ve vybraných novinových textech ruské, české a německé provenience a to s částečným přihlédnutím k propagandistickým postupům z dob nacionálního socialismu a komunismu. Autorka prostudovala dlouhou řadu prací z oblasti mediální lingvistiky a osvojila si jak aparát (pojmy, termíny), tak metody lingvistické mediální analýzy. Diplomantka si je vědoma toho, že jazyk jako langue ideologický není, ale jeho užití na základě určitého výběru a určité kombinace výrazových prostředků postuluje ideologické, politické pozice. Absolutně objektivní zobrazení skutečnosti skrze média patrně neexistuje, jak selekce událostí, tak jejich transformace do jazykového kódu jsou výrazem zaujetí určitého názoru.

Zaměření práce tak otevírá otázku mezi jazykem na straně jedné a médii a ideologiemi na straně druhé, mediální způsoby konstruování reality, nahrazování aktuálního obrazu virtuálním, vydávání subjektivních postojů za přirozené, objektivní a jediné správné, celkově pak aspekty mediální komunikace a její lingvistickou bázi. Rozbor konkrétních textů má ukázat, jaký je vztah teorie a empirického zkoumání. Téma práce přesahuje čistě lingvistické hranice lexikologického zkoumání směrem k teorii komunikace, sociální lingvistiky a politologii, je ale dobře ukotveno v jazykovědné analýze.

Práce v přehledu jazykové strategie a postupů novinářských textů se zastavuje u antagonizmu (dichotomie, binární opozice) jako ústředního rysu (pouze dvě alternativy, buď-anebo, přítel-nepřítel), u argumentace (emocionální a racionální), u hodnotových soudů (explicitních a implicitních), metaforizace, u stereotypů a hyperbol; v oblasti lexikální je vyčleněno výrazivo militaristické, sakrální a výrazivo diabolizace a animalizace nepřítele. Domnívám se, že v textech ideologicky motivovaných se více méně vždycky uplatňuje dvojhodnotová logika.

Konfrontační analýza přináší pozoruhodná zjištění. Ze všech deníků je pohled Mladé fronty Dnes nejvíce předpojatý, nejvíce ideologicky zatížený: obrovské zobecňování při neznalosti historicko-politických faktů, agresivní proamerikanismus, stereotypy a nepodložená obvinění, ukřičeně agitační styl málo promyšlený, málo erudovaný. V ruských denících jsou přístupy spjaty s náboženským pohledem na svět, sakralizace zasahuje hlubinnou vrstvu kolektivního vědomí: svoboda a demokracie jako mise ve smyslu téměř náboženském, aktuálnost pojmů jako vina, pokání, milosrdenství, oběť. Izvěstija: chápání

teroristů jako narušitelů božského řádu, ostrá kritika západních hodnot, zdůrazňování otázek vojensko.-strategických, podrobné znalecké zprávy o skladbě americké armády. Německé noviny se zdráhají označit útoky jako válečný akt (traumatický vztah k válce), rozvíjejí pozitivní obraz Ameriky, nedůvěřují Rusku a východnímu bloku, emocionálně apelativní výraz je vždy propojen s pragmatickou konkretizací, argumentuje se na pozadí práva a pořádku. Na základě kritické lingvistické analýzy diplomantka zjišťuje v ruských novinách kontinuitu studené války v oblasti jazyka (zaměření na vojensko technické a strategické otázky Spojených států), orientaci na vytváření a formování mínění mas; většinou se prezentují informační fragmenty s absolutním nárokem na pravdivost. Německé noviny obvykle nabízejí ucelenější komplex, určitý systém, širší kontext včetně historie- celkově větší analytismus počítající se znalostmi čtenáře. Pokud do textů vstupuje rétorika minulosti, projevují se gradace a hyperboličnost jako příznačné rysy jak nacionálněsocialistické, tak i komunistické propagandy.

Lingvisticky je důležitá podrobná analýza základních sémantických polí polí novinářského diskursu, vytypování prostředků a postupů, jako jsou sakralizmy a militarizmy (spása lidstva a svatá válka jako ústřední sémantické jádro), z transpozic např. metaforika lovu jako zásadní znak pronásledování, ze stylicko-kompozičních postupů elipsa, opakování a tendence k dialogičnosti, charakteristika konotačních řad typu: Ládín-Hitler-Stalin aj. Diplomantka zjistila, že v českých textech výrazně dominují prostředky gramatické, především slovesa (jejich tvary a kategorie), také zájmena, v ruských pak je nápadně široké využití infinitivu, bohaté škály modalit a lexikálních prostředků expresivních a apelativních. Důležitá je hodnotící funkce (adjektiv, modálních sloves, částic a frazeologizmů) i podoba mnohých úsudkových vět (dodala bych i otázek), které již napovídají nebo přímo obsahují hodnotící soud (nepočítají s tím, že čtenář by si měl úsudek udělat sám). Důležité je zjištění, že jazyk ve své hlubinné struktuře vykazuje neobyčejnou paměť i setrvačnost a je nositelem historických zkušeností a událostí v evropském prostoru. (Mitläufer- negativní konotace z doby nacismu, podobně i české „škůdce“ podle němčiny, nacisti zavedli pojem „lidského škůdce“, kterého je třeba likvidovat jako plevel - „ausrotten“). Je třeba zdůraznit, že jazyk není škůdce, není tady přímým obžalovaným, je mediátorem, může plnit jakoukoli ideologickou funkci.

Hlavně v souvislosti s Beslanem rozebírá diplomantka problematiku **dvojího standardu** (rozdílné hodnocení stejných způsobů chování): porovnává přístup k nepříteli a k oběti, jak je chápán terorista a jak je interpretován jeho útok. Tady chci připomenout, že pojmy „terorismus“, „terorista“ původně označovaly jen způsob, techniku útoku a boje, teprve

Američané po 11. září to začali užívat jako označení nepřítele. V německých textech autorka zjišťuje převrácenou dichotomii nepřítel-oběť (nepřítelem je Putin a Rusko), naproti tomu Mladá fronta Dnes kolísá, v definici nepřítel je nerozhodná, obraz teroristů osciluje mezi obětí a agresorem. V Süddeutsche Zeitung je závažná nacistická terminologie, absolutní negativismus ovlivňující stereotypní prezentaci Ruska; autorka vyčleňuje zničující postupy uplatněné pro diskreditaci Putina (metafory, analogie) typu: der russische Führer, Fabrikant der Apokalypse, chaotischer Schlachter, Blutsauger aus dem Kremel. V ruských textech je zřetelná sakralizace politiky, dominantní hlas obětí a divinizace hrdiny-vojáka jako spasitele Ruska.

Pro žánrově stylistickou a kompoziční charakteristiku zkoumaných textů je příznačné splývání stránky informativní a komentářové (hodnotící): za informačně situačním sdělením sleduje hodnotící komentář opřený o signální slova popisu (často už sám popis je expresivně hodnotící). Segmenty otázka-odpověď už převádějí popisnost do stádia úvah a argumentací, polyfónie hlasů z obou stran dialogizuje tragédii (a také komplikuje její interpretaci): celkově je pro texty příznačná pohyblivost stylistická a komunikativní. Nadpisy statí většinou už nejsou čistě informativně obsahové, ale zabarvené hodnotící tonalitou. Ruské texty (stejně i americké) jsou nasyceny mobilizačními prvky. Rozbor dialogizace (polyfónie) významně přispívá k typologii publicistických žánrů. Z hlediska lexikologického je třeba vyzdvihnout a ocenit, jak diplomantka klasifikuje, systematizuje a uspořádává do grafů dominantní a opěrná slova kontextů ruských, českých a německých. Zvýrazněna je symbolická platnost slov, vyzdvížena slova signální i jejich integrující a apelativní funkce.

Náročná mediální analýza předložené dipl. práce podrobně mapuje difference v prezentaci obou teroristických útoků, cíle propagandistické strategie a zároveň způsoby využití či zneužití jazyka ke konstruování nové podoby nepřítele, která posloužila válečným účelům. Přirozeně, že koncepce výchozích opěrných prací a jednotlivých autorů a její aplikace na jazykový materiál novin není prosta určité schematičnosti, zároveň ovšem umožňuje určitou systematizaci a typologizaci pro rozbor rozsáhlých materiálů. Analýza materiálu v diplomové práci je vedena hledisky strukturními a funkčními: funkce jako úloha, kterou prvek plní v celkovém systému ve smyslu lingvistickém i ideologickém. Multidisciplinární zaměření odpovídá aktuálním požadavkům. Popisovaná ideologizace jazykového vyjadřování zřetelně ukazuje, že jde o působení textů, o působení jazykových projevů, nikoliv o působení jazyka jakožto jazykového systému. Vztah mezi jazykem a ideologií je volný, přitom jazyk je samozřejmě základem veškeré ideologické činnosti.

Diplomantka prokázala neobyčejný rozhled a mnohooborovou kompetenci. Práci hodnotím známkou **v ý b o r n ě** a doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 15. srpna 2007

**Doc. dr. Kamila Chlupáčová, CSc.**